REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Saúde

informações referentes ao Sistema

Único de Saúde – SUS.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e considerando a importância do Sistema Único de Saúde - SUS para as

pessoas menos favorecidas, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Saúde, Ricardo Barros, a solicitação de

informações a seguir especificadas:

1. Investimentos e repasses previstos e realizados em atenção básica e

procedimentos de média e alta complexidade no âmbito do SUS em

todo o país e também especificamente no Estado do Ceará, nos anos

de 2014, 2015, 2016 e 2017, incluindo-se os investimentos previstos

para estas atividades em 2018;

2. Evolução do número de médicos em atuação, número de leitos de UTI

e de enfermarias efetivamente disponíveis à população em todo o país

e também especificamente no Estado do Ceará, nos anos de 2014,

2015, 2016 e 2017, incluindo-se os investimentos a serem realizados e

metas de incremento no número de médicos e leitos a serem atingidas

no ano de 2018;

3. Evolução do número de Agentes de Saúde, Agentes de Combate a

Endemias e de equipes de Saúde da Família em atuação em todo o

país e também especificamente no Estado do Ceará nos anos de 2014,

2015, 2016 e 2017, incluindo-se as metas de incremento desses

quantitativos para o ano de 2018.

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas

públicas voltadas à saúde da família e ao Sistema Único de Saúde em todo o país.

Sala das Sessões, em       de                    de 2017.

Leônidas Cristino
Deputado Federal – PDT/CE